শাহ নেয়ামত উল্লাহ ওয়ালীর সমাধি। মুঘল যুগের সর্বপ্রথম সমাধি স্থাপত্য নিদর্শন বলে বিবেচিত এই সমাধিটি চাঁপাইনবাবগঞ্জ থেকে প্রায় ৩৫ কিমি. দূরে শিবগঞ্জ উপজেলার শাহাবাজপুর ইউনিয়নে অবস্থিত। শাহ নেয়ামত উল্লাহ ওয়ালী দীর্ঘদিন তৎকালীন গৌড়ে সুনামের সঙ্গে ইসলাম প্রচার করে ফিরোজপুরেই ১০৭৫ হিজরি (১৬৬৪ খ্রিস্টাব্দে) মতান্তরে ১০৮০ হিজরিতে (১৬৬৯ খ্রিস্টাব্দে) সমাধিস্থ হন। উঁচু ভিটের উপর দন্ডায়মান এ সমাধিটি বর্গাকৃতির এক গম্বুজ বিশিষ্ট ইমারত। প্রত্যেক দেয়ালে তিনটি করে প্রবেশপথ সন্নিবেশিত হওয়াতে এ মাজার শরিফকে বারদুয়ারী বলা হয়।

নতুন

ষোড়শ বর্ষ প্রথম সংখ্যা জানুয়ারি-মার্চ ২০১৮

সূচিপত্র